
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA

- FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2324 DEL 15/12/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 11/1996 ANNUALITÀ 2021-Approvazione preventivo Ditta
Centro Revisioni Lombardi al prot.26535 del 25.11.2021 per Revisione Land Rover
Defender targa ZA746SM, ed assunzione impegno di spesa.-CIG_ZA3341F205

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Visto il Decreto del Vice Presidenziale n.66 del 25.11.2021 con cui venivano attribuiti ad interim al Segretario
Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto le funzioni e le responsabilità gestionali relative al Settore Tecnico;

Viste la DD n.65/2020 n.71/2020, n.2708/2020 e successive con le quali venivano confermate
all’arch.Elisabetta Cuoco la responsabilità dei Servizi Urbanistica VAS VIA SCA e Forestazione;

Dato atto che la Provincia di Benevento, in esecuzione di quanto previsto dal c.5 dell’art.7 del Regolamento
Reg.l e n.3/2017, con Delibera di Consiglio Provinciale del 30.12.2020, ha prorogato il Piano Forestale
Territoriale 2018-2020 nelle more dei provvedimenti regionali, alla annualità 2021, e dato corso alla
approvazione dei relativi progetti 2021;

Considerato che per il regolare svolgimento delle attività amministrativo-contabili relative alla materia di che
trattasi, occorre procedere alla revisione Land del mezzo Rover Defender targa ZA746SM in dotazione al
comparto Forestazione;

Vista la circolare del Responsabile anticorruzione Prot. 10106 del 24.04.2020, che stabilisce che per
l’acquisizione di forniture e di servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00, se non per situazioni eccezionali,
debba essere motivato;

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016: Linee guida n. 4 “Procedura per l’affidamento di contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”e ss.mm.ii;

Vista la determinazione ANAC n. 1309 del 28.12.2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della
definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. n 33/2013 - Art. 5-
bis, comma 6 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;



2

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

Viste le Linee guida ANAC riguardanti gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 106 del
01.03.2018), che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti d’importo
inferiore a Euro 5.000,00, tra le quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo a carico dell’Amministrazione
Provinciale l’obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al Casellario ANAC nonché il
possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;

Considerato:

- Che, stando l’esigenza, è stata contattata la Ditta Centro Revisioni Lombardi con sede in Benevento
P.IVA: 01342550629 per detto servizio di revisione;

- che la stessa ha trasmesso offerta come da allegato preventivo al prot.26535 del 25.11.2021,la quale
garantisce immediata disponibilità ad eseguire detto servizio al prezzo complessivo di euro 275,29
compreso Iva

- che, da ricognizione effettuata tale prezzo offerto è ritenuto congruo;

Ritenuto pertanto di poter affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n.
50/2016, art. 36 c. 2 lett. a) sussistendone i presupposti;

Considerato che la procedura di affidamento diretto del servizio descritto, tramite ordine diretto di acquisto
(FUORI MePA), è idonea ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’acquisizione
degli stessi;

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:

- perseguire il principio di economicità e efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse

pubblico;

- perseguire tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di selezione dell’operatore

in assenza di obiettive ragioni;

- perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e all’importo

dell’affidamento;

Valutato:

- che tale servizio di revisione è improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare svolgimento
delle attività nel rispetto delle norme emanate in materia;

- che a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in
relazione alla natura, all’importo, ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata per la gestione delle
attività in tale fase, e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico
operatore;



3

Dato atto che si procede nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e affidamenti di cui all’art.36 c.1 Dlgs
50/2016 e smi ed alla circolare del Responsabile anticorruzione prot 10106 del 24.04.2020;

Accertata la seguente disponibilità finanziaria per complessive euro 275,29, a valere sul Piano di Forestazione
e Bonifica Montana – anno 2021 – Cap. 9357, impegno 236/2021 alla voce ACQUISTI;

Visto l’art. 1 della Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” nonché l’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016: Linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e ss.mm.ii.;

Dato atto che non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse, anche potenziali, ex art.6 bis
della L 241/90 e ss mm ii e art.1 c.9 lett e) della L 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art.35 bis del Dlgs 165/2001;

Visti:

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Provinciale;

• il Regolamento di Contabilità;

• le Deliberazioni del CP n.2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n.3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG per l’anno 2021;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2027 del 28.10.2021 con la quale sono stati rinnovati gli incarichi di
Responsabili di area di posizione organizzativa ai Responsabili di Servizio del Settore Servizi Staff e Supporto;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) Di approvare il preventivo per la fornitura richiamata nelle premesse, della Ditta Centro Revisioni
Lombardi con sede in Benevento P.IVA: 01342550629 per servizio di revisione del mezzo Land Rover



4

Defender targa ZA746SM in dotazione al comparto Forestazione; ritenuta necessaria per il regolare
svolgimento delle attività amministrativo-contabili relative alla materia di che trattasi ;

2) Di affidare alla Ditta Centro Revisioni Lombardi con sede in Benevento P.IVA: 01342550629 per detto
servizio di revisione del mezzo Land Rover Defender targa ZA746SM in dotazione al comparto
Forestazione, come da allegato preventivo, per il prezzo di euro 225,65 oltre IVA euro 49,64 per
complessive euro 275,29;

3) Di dare atto che la spesa ricade percomplessive euro 275,29, a valere sul Piano di Forestazione e Bonifica
Montana – anno 2021 Cap. 9357, impegno 236/2021 alla voce ACQUISTI;

4) Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo – Servizio Finanziario dell’Ente per quanto di
competenza.

5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) Di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge

n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.

69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs

33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


